

## 平成 19 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 1 月 9 日

上場会社名 **株式会社ファミリーマート**

(コード番号: 8028 東証第1部)

(URL <http://www.family.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 上田 準二

責任者役職・氏名 広報部長 木暮 剛彦

TEL (03)3989-7670 (ダイヤル・イン)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (一部簡便的な手続きを採用)  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 持分法 (新規) 1 社

## 2. 平成 19 年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 3 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日)

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	営業総収入		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 3 四半期	226,423	( 8.7)	24,807	(△4.2)	26,459	(△1.8)
18 年 2 月期第 3 四半期	208,279	( 9.1)	25,884	( 7.0)	26,940	( 7.5)
(参考) 18 年 2 月期	276,442	( 9.3)	32,661	( 5.8)	34,048	( 7.3)

	四半期 (当期) 純利益		1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 2 月期第 3 四半期	13,385	(△3.2)	141	60	—	—
18 年 2 月期第 3 四半期	13,832	( 13.5)	142	83	—	—
(参考) 18 年 2 月期	14,195	( 12.5)	145	65	—	—

(注) 営業総収入、営業利益、経常利益、四半期 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期 (前期) 増減率を示しております。

## [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におきましても、企業収益の改善を中心とした景気の緩やかな回復傾向の一方で、個人消費は引き続き本格的な回復には至らず、また、不安定な天候与件もあって厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中で、当社は、「あなたと、コンビニ、ファミリーマート」というスローガンのもと、お客様に「気軽にこころの豊かさ」を提案する「ホスピタリティ (おもてなしの心)」あふれるコンビニエンスストアを目指し、“お客様の満足”にお応えする「S&QCの徹底」、欠品のない売場を実現する「発注精度の向上」、及び「商品力の強化」等により、加盟店とともに日商の向上に取り組んでまいりました。

商品面では、主力商品の中食を中心にオリジナル商品の開発に努め、さらなる品質の向上と品揃えの差別化を図りました。看板商品の「フライドチキン」をはじめとしたフライヤー商品・おでん・中華まん等のファスト・フード商品の統一ブランド「できたてファミマキッチン」を新たに立ち上げ、販売促進活動を強化したことが、おむすび等他の中食商品にも相乗効果となり好調に推移しております。また、既存店の「売場・商品改革」の一環として、「ファミマフレッシュ」と名付けた生鮮品の取扱いを東京都・神奈川県で本格的に開始し、平成 19 年 2 月末までに 400 店に展開する予定です。さらに、映画前売チケットを「チケットぴあ」サービスへ一本化し、取扱いアイテムを拡大するとともにお客様の利便性の向上を図りました。当第 3 四半期からはサービスメニュー充実に向けたインフラ整備と店舗業務の効率化を図る第 3 世代店舗システムの導入を開始し、計画通り稼働しております。

プロモーション面では、ファミリーマート 25 周年記念企画として、コンビニエンスストア業界において初めての試みとなる世界共通のキャンペーン「夢は世界へキャンペーン」を日本、台湾、韓国、タイ、中国のファミリーマート店舗において開催し好評を博しました。

社会貢献活動では、「世界の子どもたちと地球の未来のために」国内外で活動する民間団体への支援を目的とした店頭募金「ファミリーマート夢の掛け橋募金」により、今年度第 2 回目として約 3 千万円を寄付いたしました。

一方、店舗展開では、全国47都道府県におけるドミナント強化や、大学構内・病院等のニューマーケットへの出店に取り組んでまいりました。当第3四半期までに402店舗を出店し308店舗を閉鎖した結果、期末店舗数は、6,378店舗となり、国内エリアフランチャイザー3社を含めた国内総店舗数は6,841店舗となりました。

さらに、海外エリアフランチャイザーでは、中国2地域目の展開に向け「広州市福満家便利店有限公司」を設立いたしました。当第3四半期末現在、台湾、韓国、タイ、中国、アメリカにおいて合わせて6,119店舗となり、当社グループのチェーン全店舗数は12,960店舗となっております。

これらの結果、当第3四半期の連結業績につきましては、営業総収入は2,264億2千3百万円（前年同期比108.7%）、営業利益は248億7百万円（同95.8%）、経常利益は264億5千9百万円（同98.2%）、四半期純利益は133億8千5百万円（同96.8%）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年2月期第3四半期	316,670	169,856	51.3	1,759	48
18年2月期第3四半期	309,944	168,327	54.3	1,738	12
(参考) 18年2月期	314,120	168,232	53.6	1,736	24

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第3四半期	33,905	△39,563	△19,317	61,295
18年2月期第3四半期	36,677	△35,112	△4,560	76,646
(参考) 18年2月期	42,777	△32,249	△4,237	86,189

## 3. 平成19年2月期の連結業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	営業総収入	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	307,500	33,400	34,500	16,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 174円24銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

平成19年2月期の通期業績予想につきましては、平成18年10月11日に公表いたしました見通しを変更しておりません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

(参考)

### 平成19年2月期の個別業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	営業総収入 [チェーン全店売上高]	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	百万円	期末 円 銭	円 銭
通 期	199,900 [1,094,900]	30,400	31,900	15,900	23 00	46 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 172円08銭

(添付資料)

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	前連結会計年度 (平成18年2月28日現在)	当第3四半期 (平成18年11月30日現在)	増減		前第3四半期 (平成17年11月30日現在)
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)						
I 流動資産		147,578	138,329	△9,249	△6.3	150,479
II 固定資産						
1. 有形固定資産		54,110	53,868	△241	△0.4	54,158
2. 無形固定資産		6,892	5,424	△1,468	△21.3	7,380
3. 投資その他の資産		105,538	119,048	13,509	12.8	97,925
固定資産合計		166,542	178,341	11,799	7.1	159,464
資産合計		314,120	316,670	2,549	0.8	309,944
(負債の部)						
I 流動負債		121,557	129,464	7,907	6.5	118,722
II 固定負債		16,806	17,349	543	3.2	16,360
負債合計		138,363	146,813	8,450	6.1	135,082
(少数株主持分)						
少数株主持分		7,525	—	△7,525	—	6,534
(資本の部)						
I 資本金		16,658	—	△16,658	—	16,658
II 資本剰余金		17,057	—	△17,057	—	17,057
III 利益剰余金		135,575	—	△135,575	—	135,832
IV その他有価証券評価差額金		878	—	△878	—	840
V 為替換算調整勘定		△168	—	168	—	△297
VI 自己株式		△1,769	—	1,769	—	△1,764
資本合計		168,232	—	△168,232	—	168,327
負債、少数株主持分 及び資本合計		314,120	—	△314,120	—	309,944
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金		—	16,658	16,658	—	—
2. 資本剰余金		—	17,869	17,869	—	—
3. 利益剰余金		—	144,689	144,689	—	—
4. 自己株式		—	△17,032	△17,032	—	—
株主資本合計		—	162,184	162,184	—	—
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金		—	437	437	—	—
2. 為替換算調整勘定		—	△46	△46	—	—
評価・換算差額等合計		—	391	391	—	—
III 少数株主持分		—	7,280	7,280	—	—
純資産合計		—	169,856	169,856	—	—
負債・純資産合計		—	316,670	316,670	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前連結会計年度
		(自 平成17年3月1日 至 平成17年11月30日)	(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)	金 額	増減率	(自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日)
		金 額	金 額	金 額		金 額
I	営業収入	119,735	124,451	4,716	3.9	157,891
II	売上高	88,544	101,972	13,427	15.2	118,551
	営業総収入	208,279	226,423	18,143	8.7	276,442
III	売上原価	72,369	82,617	10,248	14.2	96,633
	営業総利益	135,910	143,806	7,895	5.8	179,809
IV	販売費及び一般管理費	110,026	118,998	8,972	8.2	147,147
	営業利益	25,884	24,807	△1,076	△4.2	32,661
V	営業外収益	1,223	1,773	550	45.0	1,538
VI	営業外費用	167	122	△44	△26.9	151
	経常利益	26,940	26,459	△481	△1.8	34,048
VII	特別利益	25	189	163	638.8	110
VIII	特別損失	2,728	2,876	147	5.4	9,787
	税金等調整前四半期 (当期)純利益	24,237	23,772	△465	△1.9	24,370
	法人税等	9,652	9,716	64	0.7	9,146
	少数株主利益	753	670	△82	△11.0	1,028
	四半期(当期)純利益	13,832	13,385	△446	△3.2	14,195

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
		(自 平成17年3月1日 至 平成17年11月30日)	(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)	(自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日)
		金 額	金 額	金 額
I	営業活動によるキャッシュ・フロー	36,677	33,905	42,777
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	△35,112	△39,563	△32,249
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,560	△19,317	△4,237
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	109	81	364
V	現金及び現金同等物の増減額	△2,886	△24,893	6,655
VI	現金及び現金同等物の期首残高	79,533	86,189	79,533
VII	現金及び現金同等物の期末残高	76,646	61,295	86,189

4. コンビニエンスストア事業に係るチェーン全店売上高

	百万円	当第3四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)	
		前年同期比	構成比
ファスト・フード	34,568	116.5	3.8
食品	583,470	103.4	64.6
食品小計	618,038	104.0	68.4
非食品	222,351	106.6	24.6
サービス	24,640	75.2	2.7
EC	39,201	121.0	4.3
合計	904,232	104.2	100.0

(注) 上記の金額は、当社及び連結子会社3社(Siam FamilyMart Co.,Ltd.、全家便利商店股份有限公司、FAMIMA CORPORATION)のチェーン全店売上高の合算金額であります。なお、消費税等は含まれておりません。

5. コンビニエンスストア事業に係る店舗数

会社名	チェーン全店店舗数		
	前第3四半期 (平成17年11月30日現在)	当第3四半期 (平成18年11月30日現在)	前連結会計年度 (平成18年2月28日現在)
(株)ファミリーマート	6,135 ( 312 ) 店	6,378 ( 347 ) 店	6,284 ( 342 ) 店
(株)北海道ファミリーマート	— ( — )	10 ( 2 )	— ( — )
(株)南九州ファミリーマート	269 ( 32 )	266 ( 37 )	269 ( 33 )
(株)沖縄ファミリーマート	174 ( 9 )	187 ( 8 )	181 ( 9 )
国内エリアフランチャイザー合計	443 ( 41 )	463 ( 47 )	450 ( 42 )
Siam FamilyMart Co.,Ltd.	520 ( 478 )	550 ( 486 )	536 ( 497 )
全家便利商店股份有限公司	1,823 ( 262 )	2,002 ( 303 )	1,869 ( 285 )
FAMIMA CORPORATION	1 ( 1 )	10 ( 10 )	3 ( 3 )
BOKWANG FAMILYMART CO.,LTD.	3,096 ( 115 )	3,450 ( 132 )	3,209 ( 120 )
上海福満家便利有限公司	92 ( 84 )	107 ( 97 )	101 ( 93 )
海外エリアフランチャイザー合計	5,532 ( 940 )	6,119 ( 1,028 )	5,718 ( 998 )
ファミリーマートチェーン合計	12,110 ( 1,293 )	12,960 ( 1,422 )	12,452 ( 1,382 )

(注) 1. チェーン全店店舗数欄( )内の数字(内数)は直営店の店舗数であります。

2. 直営店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社が直接経営を行っている店舗のことであり、イ) 加盟店契約者及び当社又はエリアフランチャイザー各社従業員の教育・訓練・養成のための店舗、ロ) 営業用店舗を持たない加盟希望者へ経営委託店として貸与した店舗を含めております。なお、ロ)の店舗は逐次加盟店へ変更しております。

3. 加盟店とは、当社又はエリアフランチャイザー各社との「フランチャイズ契約」により運営されている店舗であります。

## (参考) 個別財務諸表

## 1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	前事業年度 (平成18年2月28日現在)	当第3四半期 (平成18年11月30日現在)	増 減		前第3四半期 (平成17年11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
I 流動資産	123,348	113,860	△9,488	△7.7	131,373
II 固定資産					
1. 有形固定資産	40,370	39,379	△990	△2.5	40,925
2. 無形固定資産	5,874	4,202	△1,671	△28.5	6,393
3. 投資その他の資産	112,609	125,724	13,115	11.6	107,105
固定資産合計	158,854	169,307	10,452	6.6	154,424
資産合計	282,202	283,167	964	0.3	285,798
( 負 債 の 部 )					
I 流動負債	99,522	106,536	7,014	7.0	100,512
II 固定負債	13,297	13,144	△152	△1.1	13,109
負債合計	112,819	119,681	6,861	6.1	113,622
( 資 本 の 部 )					
I 資本金	16,658	—	△16,658	—	16,658
II 資本剰余金	17,057	—	△17,057	—	17,057
III 利益剰余金	136,602	—	△136,602	—	139,437
IV その他有価証券評価差額金	834	—	△834	—	786
V 自己株式	△1,769	—	1,769	—	△1,764
資本合計	169,383	—	△169,383	—	172,176
負債・資本合計	282,202	—	△282,202	—	285,798
( 純 資 産 の 部 )					
I 株主資本					
1. 資本金	—	16,658	16,658	—	—
2. 資本剰余金	—	17,869	17,869	—	—
3. 利益剰余金	—	145,583	145,583	—	—
4. 自己株式	—	△17,032	△17,032	—	—
株主資本合計	—	163,078	163,078	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	—	407	407	—	—
評価・換算差額等合計	—	407	407	—	—
純資産合計	—	163,485	163,485	—	—
負債・純資産合計	—	283,167	283,167	—	—

## 2. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前第3四半期 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年11月30日〕	当第3四半期 〔自平成18年3月1日〕 〔至平成18年11月30日〕	増 減		前事業年度 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成18年2月28日〕
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	チェーン全店売上高	784,009	809,641	25,632	3.3	1,031,736
I	営業収入	106,872	110,591	3,718	3.5	140,421
II	売上高	33,053	37,574	4,520	13.7	43,643
	営業総収入	139,926	148,165	8,239	5.9	184,065
III	売上原価	23,606	26,724	3,118	13.2	31,186
	営業総利益	116,320	121,440	5,120	4.4	152,878
IV	販売費及び一般管理費	92,487	98,100	5,613	6.1	123,097
	営業利益	23,832	23,339	△492	△2.1	29,780
V	営業外収益	1,475	2,310	834	56.6	1,977
VI	営業外費用	152	79	△72	△47.5	107
	経常利益	25,155	25,570	414	1.6	31,651
VII	特別利益	—	152	152	—	61
VIII	特別損失	3,636	3,788	152	4.2	15,776
	税引前四半期(当期)純利益	21,519	21,933	414	1.9	15,937
	法人税等	8,318	8,697	378	4.6	5,572
	四半期(当期)純利益	13,200	13,236	35	0.3	10,365